
Câmara dos Deputados  
 

BOLETIM 
ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 

 
 
 

Ano XLVIII 
nº 66 

7/4/2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
07/04/2025 13:04 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-MCYM-AYXL-IIHQ-STVO



Câmara dos Deputados  
 

 

 

 

57ª LEGISLATURA - 3ª SESSÃO LEGISLATIVA 
 
 

MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 
 
 

Presidente 
HUGO MOTTA 

 
Primeiro Vice-Presidente 

ALTINEU CÔRTES 
 

Segundo Vice-Presidente 
ELMAR NASCIMENTO 

 
Primeiro-Secretário 

CARLOS VERAS 
 

Segundo-Secretário 
LULA DA FONTE 

 
Terceira-Secretária 
DELEGADA KATARINA 

 
Quarto-Secretário 

SERGIO SOUZA 
 

Suplentes de Secretários 
1º - ANTONIO CARLOS RODRIGUES 

2º - PAULO FOLLETTO 
3º - DR. VICTOR LINHALIS 

4º - PAULO ALEXANDRE BARBOSA 
 
 
 
 
 

Diretor-Geral 
CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

 
Secretário-Geral da Mesa 

LUCAS RIBEIRO ALMEIDA JÚNIOR

 

 
07/04/2025 13:04 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-MCYM-AYXL-IIHQ-STVO



Câmara dos Deputados  1 
 

II - SERVIDORES 
 
 
 

ATOS DO PRESIDENTE  
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 
28 de junho de 1990, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito  

O Ato de 25 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da 
União do dia 27 subsequente, que nomeou:  
 

 ELIANDRO RAFAEL TORRES FERREIRA para exercer, no Gabinete do 
Líder do Avante, o cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto 
D, CNE-14. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 
O Ato de 19 de março de 2025, publicado no Diário Oficial da 

União do dia 21 subsequente, que nomeou:  
 

 VALÉRIA DO AMARAL SANTOS para exercer, na Diretoria-Geral, o 
cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, 
CNE-13. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 
28 de junho de 1990, RESOLVE: 
 
Exonerar, 

De acordo com artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, 
 

 AMANDA ARAÚJO RODRIGUES, ponto nº 126103, do cargo em comissão 
de Assessor Técnico, CNE-07, que exercia no Gabinete do Líder do 
Partido dos Trabalhadores, a partir de 31 de março de 2025. Em 
3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 ANA CAROLINA DE OLIVEIRA RABELLO, ponto nº 125896, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, 
que exercia no Gabinete do Quarto-Secretário, a partir de 25 de 
março de 2025. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 BÁRBARA MADEIRO SALES, ponto nº 125805, do cargo em comissão de 
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, que exerce no 
Gabinete do Segundo Suplente dos Secretários. Em 3/4/2025. (DOU 
de 4/4/2025). 

 CARLOS ANDRÉ SILVA DA CUNHA, ponto nº 125660, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, que exercia 
na Secretaria da Mulher, a partir de 31 de março de 2025. Em 
3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 CARLOS HENRIQUE DE SOUZA BRITO, ponto nº 123493, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, que exerce 

Ano XLVIII - B. Adm. nº 66 - 7/4/2025 
07/04/2025 13:04 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-MCYM-AYXL-IIHQ-STVO



Câmara dos Deputados  2 
 

no Gabinete do Segundo-Secretário. Em 3/4/2025. (DOU de 
4/4/2025). 

 CECÍLIA BARBOSA PEREIRA, ponto nº 125824, do cargo em comissão 
de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, que exerce na Liderança 
do Partido Renovação Democrática. Em 3/4/2025. (DOU de 
4/4/2025). 

 CEZAR MOREIRA PIMENTA, ponto nº 119911, do cargo em comissão de 
Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, que exerce no Gabinete 
do Líder do Partido dos Trabalhadores. Em 3/4/2025. (DOU de 
4/4/2025). 

 CHRISTIANO REIS FRANÇA, ponto nº 125279, do cargo em comissão de 
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, que exerce no 
Gabinete do Segundo Vice-Presidente. Em 3/4/2025. (DOU de 
4/4/2025). 

 JADER GUIMARAES SOUZA RODRIGUES, ponto nº 125486, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico Adjunto C, CNE-12, que exerce na 
Corregedoria Parlamentar. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 JORDANA RIBEIRO MORAIS, ponto nº 125812, do cargo em comissão de 
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11, que exerce no 
Gabinete do Líder do União Brasil. Em 3/4/2025. (DOU de 
4/4/2025). 

 JOSUINA DE AGUIAR NUNES, ponto nº 125939, do cargo em comissão 
de Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10, que exerce no Gabinete do 
Líder do Movimento Democrático Brasileiro. Em 3/4/2025. (DOU de 
4/4/2025). 

 JOÃO CARLOS MARTINS DUARTE, ponto nº 125975, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, 
que exercia no Gabinete do Líder do Podemos, a partir de 25 de 
março de 2025. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 JOÃO LUIZ MARQUES FERREIRA, ponto nº 126058, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10, que exerce no 
Gabinete do Líder do Partido dos Trabalhadores. Em 3/4/2025. 
(DOU de 4/4/2025). 

 LEANDRO ROCHA CARVALHO, ponto nº 122440, do cargo em comissão de 
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, que exerce no 
Gabinete do Líder do Partido dos Trabalhadores. Em 3/4/2025. 
(DOU de 4/4/2025). 

 LEIDIANE RODRIGUES DA SILVA SALMORIA, ponto nº 123687, do cargo 
em comissão de Assessor Técnico Adjunto C, CNE-12, que exerce no 
Gabinete do Líder do União Brasil. Em 3/4/2025. (DOU de 
4/4/2025). 

 LILIENE COSMO ANDRADE, ponto nº 122494, do cargo em comissão de 
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, que exercia no 
Gabinete do Líder do Podemos, a partir de 25 de março de 2025. 
Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 LUIS CARLOS DE CARVALHO TOURINHO, ponto nº 116106, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, 
que exerce no Gabinete do Líder do Progressistas. Em 3/4/2025. 
(DOU de 4/4/2025). 

 MARCELO BARBOSA DE MORAIS, ponto nº 125971, do cargo em comissão 
de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, que exerce 

Ano XLVIII - B. Adm. nº 66 - 7/4/2025 
07/04/2025 13:04 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-MCYM-AYXL-IIHQ-STVO



Câmara dos Deputados  3 
 

no Gabinete do Líder do Partido Liberal. Em 3/4/2025. (DOU de 
4/4/2025). 

 MARIA CÉLIA DE CASTRO, ponto nº 124183, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, CNE-07, que exerce na Procuradoria 
Parlamentar. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 MARIA LUIZA ALVES DA SILVA, ponto nº 126124, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, 
que exerce no Gabinete do Primeiro-Secretário. Em 3/4/2025. (DOU 
de 4/4/2025). 

 ROGERIO CARLOS NUNES DE SIQUEIRA, ponto nº 116447, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, 
que exerce no Gabinete do Segundo Vice-Presidente. Em 3/4/2025. 
(DOU de 4/4/2025). 

 RUAN ALMEIDA DE SANTANA, ponto nº 125610, do cargo em comissão 
de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, que exerce 
na Liderança do Partido Renovação Democrática. Em 3/4/2025. (DOU 
de 4/4/2025). 

 TÂMARA PRADO LOBO, ponto nº 121926, do cargo em comissão de 
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, que exerce no 
Gabinete do Segundo Vice-Presidente. Em 3/4/2025. (DOU de 
4/4/2025). 

 WAGNER MATTOS BACELAR, ponto nº 121201, do cargo em comissão de 
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, que exercia no 
Gabinete do Líder do Partido Liberal, a partir de 26 de março de 
2025. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 
Exonerar, a pedido, 

De acordo com artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, 
 

 AGNALDO COBRA NETO, ponto nº 126082, do cargo em comissão de 
Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, que exercia no Gabinete 
do Líder do Progressistas, a partir de 31 de março de 2025. Em 
3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 ANTONIO AVELAR DOS SANTOS, ponto nº 125558, do cargo em comissão 
de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, que exercia 
na Secretaria da Transparência, a partir de 24 de março de 2025. 
Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 CÉLIA ROMEIRO DE SOUSA, ponto nº 120397, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, CNE-07, que exercia na Comissão de Indústria, 
Comércio e Serviços, da Coordenação de Comissões Permanentes, do 
Departamento de Comissões, a partir de 24 de março de 2025. Em 
3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 FABIANO AUGUSTO DE SOUZA ARAUJO, ponto nº 125514, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, 
que exercia no Gabinete do Líder do Partido Liberal, a partir de 
25 de março de 2025. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 GISELE SOUSA DE ALMEIDA, ponto nº 125809, do cargo em comissão 
de Assistente Técnico de Comissão Adjunto B, CNE-11, que exercia 
na Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania, da 
Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento de 

Ano XLVIII - B. Adm. nº 66 - 7/4/2025 
07/04/2025 13:04 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-MCYM-AYXL-IIHQ-STVO



Câmara dos Deputados  4 
 

Comissões, a partir de 24 de março de 2025. Em 3/4/2025. (DOU de 
4/4/2025). 

 LEONARDO COVIELLO REGAZZINI, ponto nº 125163, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, que exercia 
no Gabinete da Representação do Partido Novo, a partir de 1º de 
abril de 2025. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 LORRAINE ALVES DOS SANTOS, ponto nº 122010, do cargo em comissão 
de Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10, que exercia no Gabinete 
do Quarto Suplente dos Secretários, a partir de 26 de março de 
2025. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 MAYARA FERNANDA DE OLIVEIRA E SILVA, ponto nº 125568, do cargo 
em comissão de Assessor Técnico Adjunto C, CNE-12, que exercia 
no Gabinete do Líder do Podemos, a partir de 24 de março de 
2025. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 THIAGO RODRIGO MEDEIROS DA SILVA, ponto nº 123958, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Comissão Adjunto B, CNE-11, 
que exercia na Comissão de Cultura, da Coordenação de Comissões 
Permanentes, do Departamento de Comissões, a partir de 31 de 
março de 2025. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 
28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Nomear, 

Na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, 
 

 ALFREDO OMAR ANACHURI para exercer, no Gabinete do Líder do 
Podemos, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete 
Adjunto D, CNE-15. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 ANA PAULA DE OLIVEIRA LIMA LEME GUIMARÃES para exercer, no 
Gabinete do Líder do Partido Socialista Brasileiro, o cargo em 
comissão de Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10. Em 3/4/2025. 
(DOU de 4/4/2025). 

 ANDERSON RODRIGO ALEXANDRE para exercer, no Gabinete do Líder do 
Partido Social Democrático, o cargo em comissão de Assessor 
Técnico Adjunto B, CNE-10. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 ANTONIO NIKSON ROCHA DE ARAÚJO para exercer, no Gabinete do 
Quarto Suplente dos Secretários, o cargo em comissão de Assessor 
Técnico Adjunto B, CNE-10. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 ARIELLI XIMENES MARGIOTTA para exercer, no Departamento de 
Pessoal, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete 
Adjunto B, CNE-11. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 BÁRBARA GONÇALVES COSTA para exercer, no Gabinete do Quarto-
Secretário, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 BÁRBARA MADEIRO SALES para exercer, no Gabinete do Segundo 
Suplente dos Secretários, o cargo em comissão de Assessor 
Técnico Adjunto B, CNE-10. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

Ano XLVIII - B. Adm. nº 66 - 7/4/2025 
07/04/2025 13:04 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-MCYM-AYXL-IIHQ-STVO



Câmara dos Deputados  5 
 

 CECÍLIA BARBOSA PEREIRA para exercer, na Liderança do Partido 
Renovação Democrática, o cargo em comissão de Assistente Técnico 
de Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 DANIEL DE MOURA JUCA para exercer, na Diretoria-Geral, o cargo 
em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. 
Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 DANIELA BRITO DA SILVA para exercer, no Gabinete do Segundo-
Secretário, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete, CNE-09. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 DÉBORA DE AZEVEDO PRATA para exercer, no Gabinete do Segundo 
Vice-Presidente, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 EDUARDO VIEGAS ANTUNES para exercer, no Gabinete do Líder do 
Partido dos Trabalhadores, o cargo em comissão de Assessor 
Técnico Adjunto D, CNE-14. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 FELIPE RODRIGUES PEREIRA para exercer, no Gabinete do Líder do 
Republicanos, o cargo em comissão de Assessor Técnico, CNE-07. 
Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 GIOVANA AIRES VILLELA para exercer, na Diretoria de Recursos 
Humanos, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete 
Adjunto D, CNE-15. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 GIULIA BRÉA BACELAR para exercer, no Gabinete do Líder do 
Partido Liberal, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 IALY EURANYELLE CARVALHO DA SILVA para exercer, no Gabinete do 
Líder do Partido dos Trabalhadores, o cargo em comissão de 
Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10. Em 3/4/2025. (DOU de 
4/4/2025). 

 JEFFERSON HENRIQUE VIANA MACHADO para exercer, no Gabinete do 
Líder do União Brasil, o cargo em comissão de Assistente Técnico 
de Gabinete, CNE-09. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 JOSÉ DE RIBAMAR RODRIGUES BARROSO para exercer, no Gabinete do 
Líder do União Brasil, o cargo em comissão de Assessor Técnico 
Adjunto C, CNE-12. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 JOÃO OTÁVIO LEMES DE OLIVEIRA SILVA para exercer, na Comissão de 
Indústria, Comércio e Serviços, da Coordenação de Comissões 
Permanentes, do Departamento de Comissões, o cargo em comissão 
de Assessor Técnico, CNE-07. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 KÁTIA SOUZA MADEIRA para exercer, no Gabinete do Líder do 
Movimento Democrático Brasileiro, o cargo em comissão de 
Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10. Em 3/4/2025. (DOU de 
4/4/2025). 

 LESSANDRA SAMARA SOARES MARTINS para exercer, no Gabinete do 
Segundo Suplente dos Secretários, o cargo em comissão de 
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 3/4/2025. 
(DOU de 4/4/2025). 

 LILIAN GRAZIELLE SILVA DIAS para exercer, na Corregedoria 
Parlamentar, o cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto C, 
CNE-12. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 LUCAS FILIPE SERPA DANTAS para exercer, no Gabinete do Primeiro-
Secretário, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

Ano XLVIII - B. Adm. nº 66 - 7/4/2025 
07/04/2025 13:04 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-MCYM-AYXL-IIHQ-STVO



Câmara dos Deputados  6 
 

 LUCIANA YAZEJI SIMONSEN para exercer, no Gabinete do Líder do 
Progressistas, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete, CNE-09. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 MARCELA BASQUES PASSOS SCHETTINO para exercer, na Procuradoria 
Parlamentar, o cargo em comissão de Assessor Técnico, CNE-07. Em 
3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 MARIANA GAZOLA TUPI AMORIM para exercer, no Gabinete do Líder do 
Partido Liberal, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 MARIELLE DOS SANTOS LIMA MUNIZ para exercer, no Gabinete do 
Líder do Partido dos Trabalhadores, o cargo em comissão de 
Assessor Técnico, CNE-07. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 MARISSOL RODRIGUES LEMES para exercer, no Gabinete do Líder do 
Partido dos Trabalhadores, o cargo em comissão de Assistente 
Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 3/4/2025. (DOU de 
4/4/2025). 

 MARISTELA SANTOS ARAUJO para exercer, no Gabinete do Líder do 
Partido Liberal, o cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto 
C, CNE-12. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 NILCICLEY RAMOS FLEXA para exercer, na Secretaria da Mulher, o 
cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09. Em 
3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 PAULO HENRIQUE BRAGA DE LIMA para exercer, no Gabinete do Líder 
do Partido Liberal, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 RAFAELA ALVES VALERIO para exercer, na Secretaria da Mulher, o 
cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09. Em 
3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 RENAN AFONSO DAMASCENO SERRATI para exercer, no Gabinete do 
Líder do Partido Liberal, o cargo em comissão de Assessor 
Técnico Adjunto D, CNE-14. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 RUAN ALMEIDA DE SANTANA para exercer, na Liderança do Partido 
Renovação Democrática, o cargo em comissão de Assessor Técnico 
Adjunto D, CNE-14. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 SOLANGE LOIOLA CAVALCANTI para exercer, no Gabinete do Líder do 
Partido dos Trabalhadores, o cargo em comissão de Assistente 
Técnico de Gabinete, CNE-09. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 TIAGO SEIXAS PRATA DA FONSECA para exercer, no Gabinete do Líder 
do Partido Socialismo e Liberdade, o cargo em comissão de 
Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09. Em 3/4/2025. (DOU de 
4/4/2025). 

 TÂMARA PRADO LOBO para exercer, no Gabinete do Segundo Vice-
Presidente, o cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto D, 
CNE-14. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 UMBERTO DE CAMPOS GOULARTE para exercer, no Gabinete do Líder do 
Partido Liberal, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 VITOR HUGO RIBEIRO LINS para exercer, no Gabinete do Líder do 
União Brasil, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto B, CNE-11. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025). 

 VIVIANNE LORENNA SILVA VIEIRA DE MELO para exercer, no Gabinete 
do Quarto Suplente dos Secretários, o cargo em comissão de 

Ano XLVIII - B. Adm. nº 66 - 7/4/2025 
07/04/2025 13:04 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-MCYM-AYXL-IIHQ-STVO



Câmara dos Deputados  7 
 

Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10. Em 3/4/2025. (DOU de 
4/4/2025). 

 WILDILEIA DA FONSECA MAIA RÊGO para exercer, no Gabinete do 
Líder do Progressistas, o cargo em comissão de Assistente 
Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 3/4/2025. (DOU de 
4/4/2025). 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 
28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 

 
Dispensar, 

De acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, 

 
 FLÁVIA RENATA DE OLIVEIRA SILVA, ponto nº 7591, ocupante de 

Cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - 
especialidade Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, 
Padrão 09, da função comissionada de Secretário-Executivo de 
Comissão, FC-3, da Secretaria da Comissão de Administração e 
Serviço Público, da Coordenação de Comissões Permanentes, do 
Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 
Deputados. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025) 

 MARCELO WESTPHALEM BENTO, ponto nº 7455, ocupante de Cargo da 
Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 
Comunicação Social - Jornalismo, Classe Especial, Padrão 10, da 
função comissionada de Assessor Técnico I, FC-1, da Coordenação 
de Transmissão em Tempo Real, da Diretoria Executiva de 
Comunicação e Mídias Digitais, do Quadro de Pessoal da Câmara 
dos Deputados. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025) 

 RAFAELA DE REZENDE ALVES, ponto nº 7891, ocupante de Cargo da 
Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 
Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, da 
função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-1, da 
Diretoria de Recursos Humanos, do Quadro de Pessoal da Câmara 
dos Deputados. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025) 

 REINALDO SOBRINHO DO NASCIMENTO, ponto nº 5895, ocupante de 
Cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - 
especialidade Agente de Encadernação e Douração, Classe 
Especial, Padrão 10, da função comissionada de Assistente 
Técnico, FC-2, do Gabinete do Primeiro-Secretário, do Quadro de 
Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025) 

 ULISSES AFRANIO PALHARES CASTELO BRANCO, ponto nº 7167, ocupante 
de Cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - 
especialidade Assistente Legislativo e Administrativo, Classe 
Especial, Padrão 10, da função comissionada de Secretário-
Executivo de Comissão, FC-3, da Secretaria da Comissão de 
Educação, da Coordenação de Comissões Permanentes, do 
Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 
Deputados, a partir de 2 de abril de 2025. Em 3/4/2025. (DOU de 
4/4/2025) 

Ano XLVIII - B. Adm. nº 66 - 7/4/2025 
07/04/2025 13:04 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-MCYM-AYXL-IIHQ-STVO



Câmara dos Deputados  8 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 
28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Designar, 

Na forma do artigo 13 da Resolução nº 21, de 4 de novembro de 
1992, 
 

 FLÁVIA RENATA DE OLIVEIRA SILVA, ponto nº 7591, ocupante de 
Cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - 
especialidade Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, 
Padrão 09, para exercer a função comissionada de Secretário-
Executivo de Comissão, FC-3, da Secretaria da Comissão de 
Indústria, Comércio e Serviços, da Coordenação de Comissões 
Permanentes, do Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal 
da Câmara dos Deputados. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025) 

 GISELE AZEVEDO RODRIGUES, ponto nº 6881, ocupante de Cargo da 
Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 
Comunicação Social - Jornalismo, Classe Especial, Padrão 10, 
para exercer a função comissionada de Assistente Técnico, FC-2, 
do Gabinete do Primeiro-Secretário, do Quadro de Pessoal da 
Câmara dos Deputados. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025) 

 RAFAELA DE REZENDE ALVES, ponto nº 7891, ocupante de Cargo da 
Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 
Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, para 
exercer a função comissionada de Assistente Técnico, FC-2, da 
Diretoria de Recursos Humanos, do Quadro de Pessoal da Câmara 
dos Deputados. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025) 

 VANIA MARIA DE CARVALHO ALVES, ponto nº 6310, ocupante de Cargo 
da Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 
Comunicação Social - Jornalismo, Classe Especial, Padrão 10, 
para exercer a função comissionada de Assessor Técnico I, FC-1, 
da Coordenação de Transmissão em Tempo Real, da Diretoria 
Executiva de Comunicação e Mídias Digitais, do Quadro de Pessoal 
da Câmara dos Deputados. Em 3/4/2025. (DOU de 4/4/2025) 

 
 
Processos despachados 
 
CD.575.290/2025 
7672 - ANA CLÁUDIA SOUSA OLIVEIRA 
Missão oficial sem ônus adicionais – servidora  
Em 3/4/2025 
 

Ante as informações prestadas pelo Diretor-Geral, AUTORIZO a 
servidora Ana Cláudia Sousa Oliveira, ponto n°º 7.672, a integrar 
delegação parlamentar que participará de reuniões com membros da 
Comissão dos Direitos da Mulher e da Igualdade de Gênero do Parlamento 
Europeu e da Delegação do Parlamento Europeu para as relações com a 
República Federativa do Brasil, na cidade de Bruxelas, Bélgica, de 7 a 9 
de abril de 2025, considerando-se o afastamento de 7 a 10 de abril de 

Ano XLVIII - B. Adm. nº 66 - 7/4/2025 
07/04/2025 13:04 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-MCYM-AYXL-IIHQ-STVO



Câmara dos Deputados  9 
 

2025 missão oficial, sem ônus adicionais para esta Casa, nos termos do 
art. 95 da Lei n° 8.112/1990. 

Encaminhe-se à Diretoria-Geral para providências. 
HUGO MOTTA 
Presidente 

 
 
 

ATOS DA DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO 

 
 
Participação em evento (com dispensa de ponto) 
Ponto Servidor Processo Período Dispensa de 

ponto 
6729 Carolina Cezar Ribeiro 

Galvão Diniz 
591.554/2025 3/4/2025 Integral 

8075 Geraldo Magela Leite 566.369/2025 24 a 25/4/2025 Integral 
8543 Dhyego Marcus Cruz e Silva 592.062/2025 3/4/2025 Integral 
 
 
 

ATOS DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 
 
 
Férias 
Ponto Servidor Exerc. Período 
5620 Patrícia Calderaro Ventura 2024 22 a 30/4/2025 
6168 Luisa Paula de Oliveira Campos 2025 22 a 25/4/2025 
6867 Ana Luiza Chalub Macedo 2025 7 a 16/4/2025 
7235 Lara de Podestá Haje 2025 14 a 16/4/2025 
7453 Paul Pierre Deeter 2025 7 a 11/4/2025 
7553 Lívia Liliane Santana da Silva 2025 5/5/2025 
7617 Vitor Brito Gomes de Souza 2024 8 a 16/5/2025 
7677 Diogo Macedo Domingues 2025 7 a 16/4/2025 
7792 Aline Carvalho de Alencar 2025 19/5 a 6/6/2025 
7900 Camila Milhomem Gomes 2024 7 a 11/4/2025 
7905 Marcelo Gomes Gama 2024 14 a 16/4/2025 
7912 Raphael Queiroz Gomes 2024 7 a 11/4/2025 
7916 Leonardo Serra 2025 14 a 16/4/2025 
7916 Leonardo Serra 2024 22 a 25/4/2025 
7916 Leonardo Serra 2025 28/4 a 6/5/2025 
7937 Marilda Marcondes Machado 2025 4 a 19/5/2025 
7947 Camila Cordeiro de Moura 2025 6 a 19/4/2025 
8051 Paola Martins Kim 2025 28/4 a 9/5/2025 
8096 Marina Queiroz Jaques 2025 22 a 30/4/2025 
8191 Carlos David Carneiro Bichara 2025 22/4 a 4/5/2025 
8355 Davi da Trindade Guedes 2024 9 a 16/4/2025 
8438 Giordano Bruno Antoniazzi Ronconi 2024 9 a 17/4/2025 
118637 Maria da Conceicao Dourado do Nascimento 2025 11/4/2025 
120397 Célia Romeiro de Sousa 2024 22/4 a 1/5/2025 
124186 Ricardo Borges Gomide 2025 5 a 23/1/2026 
124186 Ricardo Borges Gomide 2025 20 a 30/7/2026 
125513 Millena Carvalho Costa 2025 28/4 a 27/5/2025 
125621 Gabriela Aparecida Lima de Oliveira 2025 11 a 16/4/2025 

Ano XLVIII - B. Adm. nº 66 - 7/4/2025 
07/04/2025 13:04 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-MCYM-AYXL-IIHQ-STVO



Câmara dos Deputados  10 
 

 
Férias - registros cancelados 
Ponto Servidor Exerc. Período 
7792 Aline Carvalho de Alencar 2024 19/5 a 5/6/2025 
7916 Leonardo Serra 2024 14 a 17/4/2025 
7916 Leonardo Serra 2025 22/4 a 6/5/2025 
8355 Davi da Trindade Guedes 2024 7 a 16/4/2025 
 
 
 

ATOS DA DIRETORA DA COORDENAÇÃO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 
 
 
Processos despachados 
 
CD.535.813/2025 
40567 – MARIADYR SOARES DE MELLO 
Isenção de imposto de renda 
Em 4/4/2025 
 

À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 
do Laudo de Junta Médica Oficial no item 6, e nos termos da subdelegação 
de competência prevista na Portaria n° 570, de 2012, do Senhor Diretor-
Geral, RECONHEÇO, com fundamento no art. 6º, inciso XIV, da Lei n° 
7.713, de 1988, c/c o art. 35, inciso II, alínea “b”, e § 4º, inciso I, 
alínea “c”, do Regulamento do Imposto sobre a Renda e Proventos de 
Qualquer Natureza, aprovado pelo Decreto n° 9.580, de 2018, a isenção do 
imposto de renda incidente sobre os proventos percebidos pela aposentada 
MARIADYR SOARES DE MELLO, ponto 40.567, a partir de 17/2/2025, e, em 
consequência, AUTORIZO a suspensão do desconto referente ao mencionado 
tributo. Publique-se. 

À Seção de Manutenção e Acompanhamento de Aposentadorias para os 
devidos fins, inclusive dar ciência à interessada. 

SÍLVIA MORAES FERREIRA 
Diretora 

 
 
CD.529.147/2025 
5892 – EDNA MARIA GLÓRIA DIAS TEIXEIRA 
Isenção de imposto de renda 
Em 4/4/2025 
 

À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 
do Laudo de Junta Médica Oficial no item 6, e nos termos da subdelegação 
de competência prevista na Portaria n° 570, de 2012, do Senhor Diretor-
Geral, RECONHEÇO, com fundamento no art. 6º, inciso XIV, da Lei n° 
7.713, de 1988, c/c o art. 35, inciso II, alínea “b”, e § 4º, inciso I, 
alínea “a”, do Regulamento do Imposto sobre a Renda e Proventos de 
Qualquer Natureza, aprovado pelo Decreto n° 9.580, de 2018, a isenção do 
imposto de renda incidente sobre os proventos percebidos pela aposentada 
EDNA MARIA GLÓRIA DIAS TEIXEIRA, ponto 5.892, a partir de 18/3/2025, e, 
em consequência, AUTORIZO a suspensão do desconto referente ao 
mencionado tributo. Publique-se. 

À Seção de Manutenção e Acompanhamento de Aposentadorias para os 
devidos fins, inclusive dar ciência à interessada. 

SÍLVIA MORAES FERREIRA 
Diretora 

Ano XLVIII - B. Adm. nº 66 - 7/4/2025 
07/04/2025 13:04 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-MCYM-AYXL-IIHQ-STVO



Câmara dos Deputados  11 
 

CD.551.123/2025 
41414 – ANGELO GONÇALO RODRIGUES 
Isenção de imposto de renda. 
Em 4/4/2025 
 

À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 
do Laudo de Junta Médica Oficial no item 4, e nos termos da subdelegação 
de competência prevista na Portaria n° 570, de 2012, do Senhor Diretor-
Geral, RECONHEÇO, com fundamento no art. 6º, inciso XIV, da Lei n° 
7.713, de 1988, c/c o art. 35, inciso II, alínea “b”, e § 4º, inciso I, 
alínea “c”, do Regulamento do Imposto sobre a Renda e Proventos de 
Qualquer Natureza, aprovado pelo Decreto n° 9.580, de 2018, a isenção do 
imposto de renda incidente sobre os proventos percebidos pelo aposentado 
ANGELO GONÇALO RODRIGUES, ponto 41.414, a partir de 1°/4/2025, e, em 
consequência, AUTORIZO a suspensão do desconto referente ao mencionado 
tributo. Publique-se. 

À Seção de Manutenção e Acompanhamento de Aposentadorias para os 
devidos fins, inclusive dar ciência ao interessado. 

SÍLVIA MORAES FERREIRA 
Diretora 

 
 
 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL 
 
 
Dispensa de ponto para realização de exame periódico 
Ponto Servidor Período 
5276 Beatriz de Fátima e Silva Mezencio 1/4/2025 
6604 Rodrigo Marques Costa 18/6/2025 
7069 Luciano Janussi Vacanti 16/4/2025 
7293 Suely Martins Marques do Amaral 16/4/2025 
7584 Juliana da Silva Rocha 16/5/2025 
7852 Luis Felipe Salles Pereira 9/4/2025 
 
Doação de sangue 
Ponto Servidor Período 
7784 Alisson Ribeiro Teixeira 3/4/2025 
 
Licença para tratamento de saúde 
Ponto Servidor Período 
2594 Jose Wellington Santana Santos 3 a 4/4/2025 
5243 Silvia Moraes Ferreira 31/3/2025 
5319 Breno Silva Correa 1/4/2025 
5758 Taísa Maria Viana Sobreira Bezerra 1/4/2025 
5830 Cristiane Regina de Souza 26/3 a 24/4/2025 
5841 Sérgio de Moura Amorim 26 a 27/3/2025 
5841 Sérgio de Moura Amorim 5 a 17/4/2025 
6448 Eduardo Jorge Jardim Martins 3 a 4/4/2025 
6748 Adriana do Lago de Sá 1 a 4/4/2025 
7133 Vanessa de Amorim Pacheco 26 a 27/3/2025 
7235 Lara de Podestá Haje 2/4/2025 
7235 Lara de Podestá Haje 3/4/2025 
7306 Danilo Carlos Macêdo de Araújo 1 a 30/4/2025 
7567 Claudia Cristiane Rady 29/3 a 2/4/2025 
7659 Bruna Nóbrega Rezende Amorim 31/3 a 11/4/2025 
7679 Fabiano José da Costa 3 a 4/4/2025 
8315 Manoel Beltrão da Silva Martins 3 a 4/4/2025 

Ano XLVIII - B. Adm. nº 66 - 7/4/2025 
07/04/2025 13:04 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-MCYM-AYXL-IIHQ-STVO



Câmara dos Deputados  12 
 

8322 Davi de Abreu Peres 2 a 4/4/2025 
8431 Fabiele Maidel Fritzen 1 a 3/4/2025 
123330 Marcelo Heringer Mota Anunciação 3 a 4/4/2025 
125091 Caio Filipe Silva França 2/4/2025 
125264 Natália da Silva Rios dos Reis 3/4/2025 
126008 Solange Alves de Souza Casemiro da Silva 12 a 17/3/2025 
 
Licença para tratamento de saúde - prorrogação 
Ponto Servidor Período 
112775 Joao Gilberto Pereira 3/4/2025 
 
Licença por motivo de doença em pessoa da família 
Ponto Servidor Período 
124600 Priscila Ribeiro Magalhães de Sousa 9/10 a 25/11/2024 
125965 Francisca Andreia da Silva Ribeiro 2 a 3/4/2025 
 
Licença à gestante 
Ponto Servidor Período 
124600 Priscila Ribeiro Magalhães de Sousa 26/11/2024 a 25/3/2025 
 
Licença à gestante - prorrogação 
Ponto Servidor Período 
124600 Priscila Ribeiro Magalhães de Sousa 26/3 a 24/5/2025 
 
Licença à gestante - prorrogação - registros cancelados 
Ponto Servidor Período 
124600 Priscila Ribeiro Magalhães de Sousa 6/2 a 6/4/2025 
 
Licença à gestante - registros cancelados 
Ponto Servidor Período 
124600 Priscila Ribeiro Magalhães de Sousa 9/10/2024 a 5/2/2025 
 
Movimentação de servidor 
Ponto Servidor Data Lotação 
121926 Tâmara Prado Lobo 4/4/2025 Dep. Carlos Henrique Gaguim 
123897 Débora de Azevedo Prata 4/4/2025 Dep. Carlos Henrique Gaguim 
125706 Daniela Brito da Silva 4/4/2025 Dep. Marx Beltrão 
125805 Bárbara Madeiro Sales 4/4/2025 Dep. Tabata Amaral 
126153 Vitor Hugo Ribeiro Lins 4/4/2025 Dep. Luiz Carlos Busato 
 
Substituições de função comissionada 
Ponto Servidor Função Código Período 
5465 Flavio Gomes de Mesquita FC-4 C0150001 24 a 30/3/2025 
6231 Jorge Luiz Gusmão da Trindade FC-3 C0600022 24 a 30/3/2025 
6784 Sérgio Marçal Philocreon FC-1 C2040028 6/3 a 3/4/2025 
7264 Priscilla Teresinha Pyrrho de Souza 

Silva 
FC-2 C2140015 18 a 30/3/2025 

7321 Rosinei Dutra Cordeiro de Oliveira FC-3 C0690001 6 a 15/1/2025 
7571 Fernando Paulo Christ Adorno FC-1 C2040127 27 a 30/3/2025 
7574 Luciano Borges Carreiro FC-1 C2050010 9/3/2025 
7692 Liany Tavares Tadaiesky FC-3 C0870002 11 a 

19/12/2024 
8344 André Luis Ferreira Nogueira FC-2 C2100129 12 a 31/3/2025 
8355 Davi da Trindade Guedes FC-3 C0600044 17 a 23/3/2025 
 
 
 
 

Ano XLVIII - B. Adm. nº 66 - 7/4/2025 
07/04/2025 13:04 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-MCYM-AYXL-IIHQ-STVO



Câmara dos Deputados  13 
 

IV - LEGISLAÇÃO E JURISPRUDÊNCIA 
 
 
 

DA MESA 
 
 

ATO DA MESA N° 167, DE 3/4/2025 
 

Dispõe sobre a extinção e criação de cargos de 
natureza especial na Liderança do União Brasil. 

 
A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, por ato de seu Presidente ad 

referendum da Mesa Diretora, com base no §13 do art. 5°, da Resolução n° 
1, de 2007, resolve: 
 

Art. 1° Ficam extintos, na Liderança do União Brasil, os cargos 
em comissão de natureza especial constantes do Anexo I. 
 

Art. 2° Ficam criados, na Liderança do União Brasil, os cargos 
em comissão de natureza especial constantes do Anexo II. 
 

Art. 3° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
HUGO MOTTA 
Presidente 

 
(Publicado em Suplemento ao DCD n° 52, de 4/4/2025). 

 

 
 

 
 

Ano XLVIII - B. Adm. nº 66 - 7/4/2025 
07/04/2025 13:04 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-MCYM-AYXL-IIHQ-STVO



Câmara dos Deputados  14 
 

 
DA PRESIDÊNCIA 

 
 

ATO DO PRESIDENTE DE 2/4/2025 
 

Altera ato que instituiu Grupo de Trabalho com a 
finalidade de elaborar e propor à Mesa Diretora 
solução tecnológica de identificação e controle 
de acesso, bem como protocolo de segurança hábeis 
a garantir maior proteção a patrimônio, 
instalações e pessoas em circulação na Câmara dos 
Deputados. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no regular desempenho de 

suas atribuições regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º O art. 2º do Ato do Presidente de 1/4/25, que instituiu 
Grupo de Trabalho com a finalidade de elaborar e propor à Mesa Diretora 
solução tecnológica de identificação e controle de acesso, bem como 
protocolo de segurança hábeis a garantir maior proteção a patrimônio, 
instalações e pessoas em circulação na Câmara dos Deputados, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 
 

"Art 2º O Grupo de Trabalho será coordenado pelo Primeiro-
Secretário desta Casa, o deputado Carlos Veras, e composto 
por 1 (um) representante titular e 1 (um) suplente de cada 
um dos seguintes órgãos: 
 
• Assessoria de Projetos e Gestão, 
• Secretaria-Geral da Mesa; 
• Diretoria Administrativa; 
• Departamento Técnico; 
• Departamento de Polícia Legislativa: 
• Diretoria de Inovação e Tecnologia da Informação; 
• Advocacia da Câmara dos Deputados; e 
• Diretoria-Executiva de Comunicação Social. 
 
Parágrafo único. A designação nominal de cada 
representante, bem como a inclusão ou exclusão de órgãos 
no presente colegiado poderão ser realizadas por ato do 
próprio coordenador do grupo de trabalho. (NR)” 

 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

HUGO MOTTA 
Presidente 

 
(Publicado no Suplemento ao DCD n° 51, de 3/4/2025). 

 
  

Ano XLVIII - B. Adm. nº 66 - 7/4/2025 
07/04/2025 13:04 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-MCYM-AYXL-IIHQ-STVO



Câmara dos Deputados  15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 

BOLETIM ADMINISTRATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 
Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 

 
Diretoria de Recursos Humanos 
MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

 
Informações: boletim.drh@camara.leg.br 

Câmara dos Deputados, Anexo I, 3º andar, sala 302 - Brasília -DF - CEP 
70160-900 

 
Fone: (061) 3216-7011 

Ano XLVIII - B. Adm. nº 66 - 7/4/2025 
07/04/2025 13:04 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-MCYM-AYXL-IIHQ-STVO

mailto:boletim.drh@camara.leg.br

